
OBSAH

>
I. CHURCHILL ČLOVĚK..................................................... 5

V čele britského národa v druhé světové válce -  Muž činu, 
parlamentní řečník a umělec -  Churchillův politický vývoj 
-  Státníkem v mezinárodní politice a v Britském společen
ství národů

II. RŮST VOJÁKA................................................................ 18

Lord Randolph a slečna Jeanette Jerome -  Nesnadné 
vztahy mezi Winstonem a jeho otcem -  Očitým svědkem 
občanské války na Kubě -  Život nižšího důstojníka jízdního 
pluku v Indii -  Nepokoje v Egyptě před omdurmanskou 
bitvou -  21. pluk kopiníků v omdurmanské bitvě

III. DOBRODRUŽSTVÍ V JIŽNÍ AFRICE............................ 36

Winston Churchill jako politik a žurnalista -  Hrdinný čin při 
přepadení obrněného vlaku -  Veřejné uvítání Winstona 
Churchilla v Durbanu -  Britské vojsko konečně vstupuje do 
Ladysmith -  Opouští Cockyoli Birds a vrací se do Anglie

IV. CHURCHILL SE STÁVÁ POLITIKEM...........................49

Vstupuje do politiky jako konzervativní kandidát -  Veřejné 
projevy za Konzervativní stranu -  Všeobecné volby v ro
ce 1900 (volby barvy khaki) -  Úpadek liberálů a vzrůst 
labouristů -  Parlamentní projev o Búrech -  Přechod od 
konzervativců к liberálům -  Život anglického lidu za doby 
Viktoriiny a Eduardovy

V. CHURCHILL JAKO SOCIÁLNÍ REFORMÁTOR............. 64

Ve všeobecných volbách za severozápadní Manchester 
-Zasnoubení a sňatek se slečnou Clementine Hozierovou

390



-  Napadán při nepokojích, vyvolaných sufražetkami Těs
né spojenectví s Davidem Lloydem Georgem -  Sociální 
reformy před první světovou válkou -  Zápas s lordy o nový 
rozpočet -  Zákon o úrazech v dolech a o uhelných dolech 
v parlsppentu -  Obležení „Petra Malíře" v Sidney Street

VI. PRVNÍM LORDEM ADMIRALITY...........................

Útočné úmysly německé vlády -  Práce ve výboru pro 
obranu Britské říše -  Bouřlivé přátelství mezi Churchillem 
a Fischerem -  Spory s Německem o velikost loďstva -  Ne
úspěšná návštěva lorda Haldana v Německu -  Waleské 
Disestablishment a irská Home Rule -  Churchill mluví 
o Home Rule v Belfastu -  Přerušené vyjednávání a bouře 
v Ulsteru -  Zvětšené námořní rozpočty před parlamentem
-  Velká přehlídka loďstva v Spithead v roce 1914

VII. STÁTNÍKEM VE VÁLCE..........................................

Německý militarismus ohrožuje celou Evropu -  Počátek a 
první dny první světové války -  Válka na moři a ztroskotaní 
německé námořní moci -  Operace v „Dunquerqueském 
cirkusu" -  Churchill organizuje vojenský odpor v Antver
pách -  Kritika Churchillova poslání v Antverpách -  Fisher 
povolán nazpět do admirality -  Plán spojenecké ofenzívy 
proti Turecku -  Fisherúv spor s Churchillem o Dardanely 
-  Kancléřem Lancasterského vévodství -  Vystoupení ve 
sněmovně před odchodem к vojsku

V lil.  MINISTREM VÝZBROJE......................................

Neúspěchy spojenců a pohroma na Sommě -  Nesplněný 
slib generála Frenche, že dostane vyšší velení- Obě strany 
si připisují vítězství v bitvě u Jutska -  Váhavý postup v roce 
1916 -  Druhá koaliční vláda Lloyda George -  Prezident 
Wilson vypovídá Německu válku -  Churchill se zabývá 
problémem sociálního neklidu -  Náhlé zhroucení německé 
armády v roce 1918 -  Konec války a podepsání přiměří 
v roce 1918

391



IX. ZPĚT K TORYÚM 146

Koaliční vláda se odvolává к národu -  Churchill se stává 
ministrem války -  Versailleská smlouva a Společnost 
národů -  Pokusy o uklidnění Blízkého východu a Irska
-  Mustafa Kemal tvoří nové Turecko -  Baldjyinova kon
zervativní vláda se ujímá úřadu -  Churchill v doplňovacích 
volbách ve Westminsteru

X. CHURCHILL A BRITISH GAZETTE...............................163

Hospodářské problémy Baldwinovy vlády -  Churchill jako 
kancléř pokladu -  Hospodářská krize a spor o zlatou měnu
-  Churchill jako vydavatel „British Gazette“ -  Zmatky za 
všeobecné stávky -  Zákon o pracovních sporech a „rozpočet 
prosperity" -  Labour Party a problém nezaměstnanosti

XI. VZBOUŘENEC VE VYHNANSTVÍ................................178

Neúspěšná snaha Společnosti národů udržet mír -  Dvojaké 
chování Ramsaye MacDonalda -  Druhá labouristická vláda 
se ujímá úřadu -  Pokusy o zvládnutí finanční krize -  Mac
Donald ztroskotává jako labouristický ministerský předseda 
-Churchillova nedobrovolná nečinnost -  Britská reakce na 
japonský útok v Mandžusku -  Odzbrojovací konference pod 
Arthurem Hendersonem v Ženevě -  Národ hlasuje při neofi
ciálním „Mírovém hlasovánľ- Úplné zhroucení odzbrojovací 
konference -  Smlouva s Německem o opětném zbrojení

XII. DOBA USMIŘOVÁNÍ.................................................... 200

Jednání Společnosti národů ztroskotává -  Reakce na 
Mussoliniho útok na Habeš -  Churchillovy cesty po Blíz
kém východě -  Stanley Baldwin a ústavní krize -  Baldwin 
se vzdává úřadu a Chamberlain se stává ministerským 
předsedou -  Chamberlainova politika neintervence -  Hit
lerovy ctižádostivé sny o dobytí světa -  Hitler přerušuje 
jednání s Čechy -  Spojenci začínají konat přípravy na válku
-  Vážné následky Mnichova -  Vlastní příčiny mnichovské 
kapitulace -  Chamberlainův postoj к italské útočnosti

392



XIII. ОРЕТ PRVNÍM lo r d em 224

Chamberlain oznamuje počátek války -  Británie v boji s po
norkami a loděmi, ohrožujícími obchodní plavbu -  Stalinova 
diplormcie proti Hitlerově agresivitě -  Hitler začíná budo
vat Srtjgfriedovu linii -  Chamberlain a další postup války
-  Churchillovy rozhlasové projevy к národu -  Neutrálové 
jsou nuceni přijmout německou „ochranu“ -  Námořní boje 
v severních vodách -  Churchill ministerským předsedou 
po Chamberlainově odstoupení

XIV. CHURCHILL SI NASAZUJE PŘILBU........................ 244

„Krev, práce, slzy a pot" -  Belgická a holandská armáda 
jsou donuceny kapitulovat -  Francouzská republika pod
minována pátou kolonou -  Evakuace Dunquerque a pád 
Francie -  Pád Francie, urychlený prodejnými politiky -  De 
Gaulle uniká po pádu Francie do Anglie -  Britové bom
bardují francouzské loďstvo v Oránu -  Luftwaffe zahajuje 
nálety na Británii -  Německo se připravuje na invazi do 
Británie -  Velké nálety na Londýn i venkov

XV. SVĚT V PLAMENECH................................................267

Záměry Mussoliniho ve Středozemním moři -  Americký 
průmysl pomáhá Británii -  Rašíd Ali kuje v Iráku pikle 
s nacisty -  Německé vojsko překračuje hranice Ruska
-  Roosevelt a Stalin podepisují Atlantickou chartu -  Pevná 
ruská obrana maří německé vojenské plány -  Churchillova 
neochabující víra v konečné vítězství -  Churchill podává 
přehled o vývoji války v proslovu ke kongresu

XVI. NA CESTĚ К VÍTĚZSTVÍ..........................................287

Ztráta britských, holandských a amerických kolonií -  Ja
ponský postup si vynucuje jednotu Indie -  Obrat v pozemní 
válce -  Nedomyšlené volání po „druhé frontě" -  Odražení 
nepřítele u Stalingradu a El Alameinu -  Nacisté obsazují 
zbytek Francie -  Severní Afrika a; Stalingrad znameními 
obratu -  Rány v Africe a v Rusku -‘Severní Afrika vyčištěna 
od vojsk Osy -  Italská fašistická vláda kapituluje -  Anglo-

393



-americké vylodění v Normandii -  Úplné ospravedlnění 
Churchillovy trpělivosti

XVII. VŮDCE OPOZICE.......................................................316

První poválečné volby -  Trapný politický omyl -  P^tupim- 
ská konference -  Churchillova neúčast na poradách Spo
jenců -  Na scénu přichází atomová bomba -  Malý zájem 
o domácí politiku -  Hospodářské potíže Británie -  Konec 
válečné půjčky -  Americká reakce na projev ve Fultonu
-  Sociální pojištění a plán celonárodní zdravotní péče -  Ná
vrat do stranické politiky -  Požadavky samosprávy -  Dopad 
špatného počasí -  Vznik Indie a Pákistánu -  Ekonomická 
krize roku 1947 -  Zavedení Marschallova plánu -  Hnutí za 
jednotnou Evropu -  Severoatlantická aliance

XVIII. SIR WINSTON..........................................................347

Churchill přebírá kormidlo -  Návštěva u prezidenta Tru- 
mana -  Smrt krále Jiřího -  Plán evropského obranného 
společenství -  Nepokoje v Malajsku a Keni -  Převrat 
v Egyptě -  Ovoce odříkání -  Smrt Josefa Stalina -  Sir 
Winston Churchill -  Sir Winston na korunovaci -  Chur- 
chillovo onemocnění -  Konference ministrů zahraničních 
věcí -  Edenova návštěva Washingtonu -  Osmdesáté 
narozeniny sira Winstona -  Narozeninový fond -  Situace 
na Kypru

XIX. POSLEDNÍ LÉTA ŽIVOTA.........................................371

Kdo se trefí do černého? -  Udělení „Ceny Svobody" -  Kon
ference čtyř mocností -  Komunistický vliv na Středním 
východě -  Násir a Suezský průplav -  Postoj Spojených 
států -  Klid zbraní -  Edenova rezignace -  Doyenem Dol
ní sněmovny -  Starý pán Británie -  Konec dlouhé cesty
-  Pocta celého světa

394


